MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1025/2022, de 19 de maio de 2022.

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta às
metas e prioridades constantes do Plano
Plurianual, para o período de 2022/2025, Lei nº
993/2021, Revisão às metas e prioridades
estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de
2022, Lei nº 994/2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona
a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da
Constituição Federal, a proceder a revisão Legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano
Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da
Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022, na forma do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 19 de maio de 2022.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 5 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2550 - 19/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934

Assinado de forma digital por ANTONIO
FRANCA BENJAMIM:90352270934
Dados: 2022.05.19 11:07:53 -03'00'

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
1.019 Contrução e Adequação nas Escolas Municipais 06.01.12.361.0007.1.019 107 75 m2 103.271,44               62.048,62           165.320,06

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 107 1 9.714.137,56            62.048,62        9.652.088,94

2.028 FUNDEB 70% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.028 101 1 13.073.934,02          2.150.000,00

108 20.000,00           15.243.934,02

2.029 Fundef 30% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.029 102 1 5.781.978,88            93.000,00        5.688.978,88

2.033 Fundeb 70% - Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.033 101 1 4.461.441,81            2.700.000,00      7.161.441,81

2.035 Fundeb 70% - Pré-Escola 06.02.12.365.0008.2.035 101 1 2.204.902,09            1.273.318,13      3.478.220,22

2.038 Fundeb 30% - Educação Especial 06.03.12.367.0007.2.038 102 1 327.000,00               93.000,00           420.000,00

Total 35.666.665,80          -                       6.298.366,75     155.048,62     41.809.983,93

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
1.025 Construção, Ampliação e Reforma UBS 07.02.10.301.0010.1.025 000 776,17 m2 132.502,80               1.320.075,93

518 1.550.000,00      3.002.578,73

Total 132.502,80               -                       2.870.075,93     -                  3.002.578,73

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual
2.078 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.078 000 1 309.162,41               80.000,00        229.162,41

2.082 Manutenção PBF - Enfrentamento a Pobreza 08.02.08.244.0015.2.082 000 1 200.000,00               70.000,00        130.000,00

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 000 1 930.070,41               120.000,00         1.050.070,41

2.084 Manutenção Piso Fixo Média - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 000 1 827.096,26               30.000,00           857.096,26

Total 2.266.329,08            -                       150.000,00        150.000,00     2.266.329,08

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
1.024 Construção e Adequações de Pontes Rurais 10.01.20.606.0019.1.024 000 mantém a mesma 67.191,84                 10.000,00           77.191,84

2.108 Manutenção Aterro Sanitário 10.02.18.541.0019.2.108 000 1 814.808,16               10.000,00        804.808,16

Total 882.000,00               -                       10.000,00          10.000,00       882.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
2.116 Manutenção Divisão de Empregabilidade e Empreendedorismo 11.02.11.333.0021.2.116 000 1 265.500,00               180.000,00      85.500,00

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 304.000,00               180.000,00         484.000,00

-

Total 569.500,00               -                       180.000,00        180.000,00     569.500,00

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

ANEXO I - LEI 1025/2022 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

Página 6 de 36
D

iário O
ficial E

letrônico - M
unicípio de M

edianeira - E
dição N

° 2550 - 19/05/2022.
D

iário O
ficial A

ssinado E
letronicam

ente com
 C

ertificado Padrão IC
P-B

rasil e Protocolado com
T

em
po SC

T
 de acordo com

 a M
edida Provisória 2200- 2 do A

rt. 10º de 24.08.01 da IC
P-B

rasil.

TOTAL GERAL 39.516.997,68          -                       9.508.442,68     495.048,62     48.530.391,74

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Página 7 de 36
D

iário O
ficial E

letrônico - M
unicípio de M

edianeira - E
dição N

° 2550 - 19/05/2022.
D

iário O
ficial A

ssinado E
letronicam

ente com
 C

ertificado Padrão IC
P-B

rasil e Protocolado com
T

em
po SC

T
 de acordo com

 a M
edida Provisória 2200- 2 do A

rt. 10º de 24.08.01 da IC
P-B

rasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934

Assinado de forma digital por
ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934
Dados: 2022.05.19 11:34:33 -03'00'

MARTA REGIANA
RIBEIRO
FRACARO:02186131994

Assinado de forma digital por
MARTA REGIANA RIBEIRO
FRACARO:02186131994
Dados: 2022.05.19 11:48:40 -03'00'

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
1.019 Contrução e Adequação nas Escolas Municipais 06.01.12.361.0007.1.019 107 75 m2 103.271,44               62.048,62           165.320,06

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 107 1 9.714.137,56            62.048,62        9.652.088,94

2.028 FUNDEB 70% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.028 101 1 13.073.934,02          2.150.000,00

108 20.000,00           15.243.934,02

2.029 Fundef 30% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.029 102 1 5.781.978,88            93.000,00        5.688.978,88

2.033 Fundeb 70% - Educação Infantil 06.02.12.365.0008.2.033 101 1 4.461.441,81            2.700.000,00      7.161.441,81

2.035 Fundeb 70% - Pré-Escola 06.02.12.365.0008.2.035 101 1 2.204.902,09            1.273.318,13      3.478.220,22

2.038 Fundeb 30% - Educação Especial 06.03.12.367.0007.2.038 102 1 327.000,00               93.000,00           420.000,00

Total 35.666.665,80          -                       6.298.366,75     155.048,62     41.809.983,93

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
1.025 Construção, Ampliação e Reforma UBS 07.02.10.301.0010.1.025 000 776,17 m2 132.502,80               1.320.075,93

518 1.550.000,00      3.002.578,73

Total 132.502,80               -                       2.870.075,93     -                  3.002.578,73

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual
2.078 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.078 000 1 309.162,41               80.000,00        229.162,41

2.082 Manutenção PBF - Enfrentamento a Pobreza 08.02.08.244.0015.2.082 000 1 200.000,00               70.000,00        130.000,00

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 000 1 930.070,41               120.000,00         1.050.070,41

2.084 Manutenção Piso Fixo Média - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 000 1 827.096,26               30.000,00           857.096,26

Total 2.266.329,08            -                       150.000,00        150.000,00     2.266.329,08

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
1.024 Construção e Adequações de Pontes Rurais 10.01.20.606.0019.1.024 000 mantém a mesma 67.191,84                 10.000,00           77.191,84

2.108 Manutenção Aterro Sanitário 10.02.18.541.0019.2.108 000 1 814.808,16               10.000,00        804.808,16

Total 882.000,00               -                       10.000,00          10.000,00       882.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual
2.116 Manutenção Divisão de Empregabilidade e Empreendedorismo 11.02.11.333.0021.2.116 000 1 265.500,00               180.000,00      85.500,00

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 304.000,00               180.000,00         484.000,00

-

Total 569.500,00               -                       180.000,00        180.000,00     569.500,00

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

ANEXO II - LEI 1025/2022 - REVISÃO LDO 2022

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

Página 8 de 36
D

iário O
ficial E

letrônico - M
unicípio de M

edianeira - E
dição N

° 2550 - 19/05/2022.
D

iário O
ficial A

ssinado E
letronicam

ente com
 C

ertificado Padrão IC
P-B

rasil e Protocolado com
T

em
po SC

T
 de acordo com

 a M
edida Provisória 2200- 2 do A

rt. 10º de 24.08.01 da IC
P-B

rasil.

TOTAL GERAL 39.516.997,68          -                       9.508.442,68     495.048,62     48.530.391,74

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Página 9 de 36
D

iário O
ficial E

letrônico - M
unicípio de M

edianeira - E
dição N

° 2550 - 19/05/2022.
D

iário O
ficial A

ssinado E
letronicam

ente com
 C

ertificado Padrão IC
P-B

rasil e Protocolado com
T

em
po SC

T
 de acordo com

 a M
edida Provisória 2200- 2 do A

rt. 10º de 24.08.01 da IC
P-B

rasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934

Assinado de forma digital por
ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934
Dados: 2022.05.19 11:34:03 -03'00'

MARTA REGIANA RIBEIRO
FRACARO:02186131994

Assinado de forma digital por
MARTA REGIANA RIBEIRO
FRACARO:02186131994
Dados: 2022.05.19 11:49:39 -03'00'

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.01.17.00.00.00 - 190 Rend. Banc. - FUNDEB - Complementação da União - VAAF 70% 108 2.738,39R$

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00.00.00 - 259 FUNDEB - Complementação da União - VAAF 70% 108 17.261,61R$

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - 118 FUNDEB 70% 101 6.123.318,13R$

Total 6.143.318,13R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

2.4.2.1.50.0.1.01.00.00.00.00 - 294 Resolução SESA nº 932/2021 - Incentivo Financeiro Investimento Reformas e Construção UBS 518 1.550.000,00R$

Total 1.550.000,00R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 7.693.318,13R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1025/2022 - REVISÃO LDO 2022

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA ALTERAÇÃO DA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2022

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 10 de 36
D

iário O
ficial E

letrônico - M
unicípio de M

edianeira - E
dição N

° 2550 - 19/05/2022.
D

iário O
ficial A

ssinado E
letronicam

ente com
 C

ertificado Padrão IC
P-B

rasil e Protocolado com
T

em
po SC

T
 de acordo com

 a M
edida Provisória 2200- 2 do A

rt. 10º de 24.08.01 da IC
P-B

rasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270
934

Assinado de forma digital por
ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934
Dados: 2022.05.19 11:09:11 -03'00'

MARTA REGIANA
RIBEIRO
FRACARO:02186131994

Assinado de forma digital por
MARTA REGIANA RIBEIRO
FRACARO:02186131994
Dados: 2022.05.19 11:56:46 -03'00'